
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA LAVORI PUBBLICI
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 268
N. GENERALE 935 DEL 30/06/2022

OGGETTO:  LAVORI URGENTI PER ELIMINARE SITUAZIONE DI PERICOLO PRESSO IL 
PALAZZO VISCHI IN PIAZZA LONGOBARDI. AFFIDAMENTO LAVORI AI SENSI 
DELL’ART.36 DEL D. LGS. 50/2016 E ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA. SMART 
CIG N.ZA336CE5FA.

1



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA LAVORI PUBBLICI
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 268
DEL 30/06/2022

OGGETTO:  LAVORI URGENTI PER ELIMINARE SITUAZIONE DI PERICOLO PRESSO IL 
PALAZZO VISCHI IN PIAZZA LONGOBARDI. AFFIDAMENTO LAVORI AI SENSI 
DELL’ART.36 DEL D. LGS. 50/2016 E ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA. SMART 
CIG N.ZA336CE5FA.

IL DIRIGENTE

Vista  la  proposta  di  provvedimento,  predisposta  dal  Responsabile  del  Procedimento  Arch.  Claudio  De
Leonardis, il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di
gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche.

Richiamato  il  decreto  sindacale  n.  1456  del  01/03/2019  con  il  quale  sono  stati  definiti  gli  incarichi
dirigenziali, nonché il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e
gli obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza

Premesso 
-che a seguito di  segnalazione pervenuta  da  parte  del  Comando di  Polizia  Municipale  è  stata  rilevata  la
necessità di mettere in sicurezza le persiane del fabbricato ubicato in piazza Longobardi denominato Palazzo
Vischi già sede della Biblioteca comunale ora in disuso a causa di forte vento;
-che è stato accertato il distacco di una delle persiane della facciata prospicente la piazza con la necessità di
una urgente verifica sulla tenuta delle altre persiane;
-che pertanto sono stati  individuate le lavorazioni minime necessarie per prevenire ogni forma di pericolo
come di seguito indicate:

- Noleggio, di autogrù a cestello per raggiungere le persiane;
- Rimozione delle parti ammalorate;
- Bloccaggio delle restanti persiane;

Ritenuto necessario:
-provvedere all’esecuzione dei lavori su detti al fine di prevenire ogni forma di pericolo ed interruzione di
pubblico servizio, tutto secondo le direttive definite da questo Ufficio Tecnico;

Dato Atto:
-che  allo  stato  l’Amministrazione  Comunale  non  dispone  di  un’impresa  per  gli  interventi  manutentivi
relativamente all’immobile di che trattasi;

- che nelle more e data la necessità di intervenire è stata convocata in loco la ditta individuale Miani Vittorio di
Trani  dotata  delle  attrezzature  necessarie  all’immediata  esecuzione  dell’intervento  di  che  trattasi,  resasi

1



immediatamente disponibile; 
-che pertanto è stato redatto apposito ordine di servizio con le quali sono state accertate le lavorazioni minime
sopra richiamate per l’eliminazione dello stato di pericolo;
-che il  Sig.  Miani  Vittorio,  in qualità di  responsabile della ditta individuale “Miani  Vittorio" di  Trani,  ha
sottoscritto per accettazione l’ordine di servizio su richiamato dichiara di essere perfettamente edotta di tutti i
suoi obblighi e di procedere all’esecuzione dei lavori su indicati, senza sollevare riserva ne eccezione alcuna,
per una spesa stimata di €. 250,00 oltre IVA 22%;

Visto l’ordine di servizio, redatto dall’Arch. Claudio De Leonardis, in qualità di tecnico incaricato per gli
interventi di che trattasi;

Rilevato che il costo complessivo dell’intervento è stato quantificato in via definitiva in €. 214,00 oltre IVA
22% per complessivi €. 261,08;

Dato Atto:
-che il prezzo delle prestazioni ordinate, in ottemperanza è stato definito consensualmente con l’affidatario; 
-che la spesa totale di €. 261,08 trova capienza sul cap. n. 122 del Bilancio 2022;
-che per il presente intervento non è dovuto il contributo ANAC; 
-che è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico individuato, giusta DURC agli atti;
-di aver adempiuto alle disposizioni di cui all’art.3 della legge 136/2010 indicando il seguente SMART CIG:
n. ZA336CE5FA;
-che la sottoscrizione del presente provvedimento da parte dell’impresa aggiudicataria assolve agli obblighi
ed adempimenti afferenti la stipula contrattuale come previsto all’art.32 comma14 del D.lgs. n.50/2016.

Rilevata la competenza all’assunzione del presente provvedimento,  giusto Decreto Sindacale n.1456 del
14.01.2019 di attribuzione delle funzioni di responsabilità di cui all’art.107 D.lgs. 18 agosto 2000, n.267
all’ing. Luigi Puzziferri;
Dato Atto  che la presente determinazione comporta i  riflessi  sopra indicati  sulla situazione economico-
finanziaria e/o sul patrimonio dell’ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al
combinato disposto degli artt. 151, c. 4, e 147bis TUEL (D.lgs. n. 18/08/2000 n. 267);

Visti:
-la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  50  in  data  16/07/2021,  esecutiva,  con  cui  è  stato  approvato  il
Rendiconto della Gestione esercizio finanziario 2020 (Conto Consuntivo); 
-la delibera di Giunta Comunale n. 54 dell’11 maggio 2021 con cui è stato approvato il Piano di Performance
e il Piano degli obiettivi 2021/2023;
-la delibera di Giunta Comunale n. 152 del 15.12.2021 AGGIORNAMENTO OBIETTIVI GESTIONALI
PIANO DELLA PERFORMANCE 2021.2023
-la deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 10 marzo 2022, di approvazione del documento unico di
programmazione 2022 – 2024 presentato al Consiglio attraverso la deliberazione di Giunta comunale n. 150
del 10 dicembre 2021;
-la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  7  del  10  marzo  2022,  di  approvazione  dello  schema  del
programma biennale degli acquisti 2022 – 2023
-la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  28  del  21.04.2022  di  APPROVAZIONE  NOTA  DI
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022-2024. 
la deliberazione di Consiglio comunale n. 29 del 21.04.2022 di APPROVAZIONE BILANCIO 2022-2024. 

Dato Atto:
- che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio ing.
Luigi  Puzziferri  esprime parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione
amministrativa,  così  come  richiesto  dall’art.  147-bis,  comma  1,  del  D.lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  e
successive modificazioni ed integrazioni;
- che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria e/o
sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al combinato disposto
degli artt. 151, comma 4, e 147 bis TUEL (D.lgs. 18/08/2000, n. 267);
- che non sussistono in capo al RUP Arch. Claudio De Leonardis conflitti  di interesse, anche potenziali

2



rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto
1990,  n.  241 e  art.  42 del  D.lgs.  18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni  ed integrazioni,  come da
attestazioni in atti;
- che non sussistono in capo al sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio ing. Luigi Puzziferri
conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento,
ai  sensi  dell’art.6  bis della  L.  7 agosto 1990,  n.  241 e art.  42 del  D.lgs.  18/4/2016 n° 50 e successive
modificazioni ed integrazioni;
Visti:

 il D.lgs. 50/2016 e s.m.i. aggiornato con il D.L. 32/2016;
 l’art. 192 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.lgs. n. 267 del 18/08/2000

ad oggetto “Determinazioni a contrarre e relative procedure”;
 l’art.  107  del  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali,  D.  lgs  n.  267  del

18/08/2000 ad oggetto “funzioni e responsabilità della dirigenza”;
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

D E T E R M I N A

1) la Premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2) Di  Approvare  l’ordine  di  servizio,  redatto  dall’Arch.  Claudio  De  Leonardis,  in  qualità  di  tecnico

incaricato per l’intervento di che trattasi, allegato al presente atto; 
3) Di Dare Atto Che  i lavori sono stati affidati ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.lgs. 50/2016,

all’impresa “Miani Vittorio con sede in Trani “, per l’importo definitivo di €. 214,00 oltre IVA;
4) Di Impegnare, ai sensi dell’art.183 del D.lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al

D.Lgs.  n.118/2011,  la  somma  di  €.  261,08  inclusa  IVA al  22%;  corrispondente  ad  obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile:
Eserc. Finanz. 2022
Cap./Art. 122 Descrizione SERVIZI DI MANUTENZIONE ORDINARIA

IMMOBILI - GESTIONE DEL PATRIMONIO
Macroaggregato 103 Miss/Progr. 1/5 PdC finanziario 1.03.02.09.000
Centro di costo 3410 Compet. Econ. 2022 Spesa non ricorr. no
SIOPE CIG ZA336CE5FA CUP
Creditore " Miani Vittorio” con sede in Trani

Causale
 Lavori urgenti per eliminare situazione di pericolo presso il Palazzo Vischi in piazza

Longobardi.
Modalità finan. Fondi di Bilancio
Imp./prenot. N. Importo € 261,08 Frazionabile in 12 no

5)  Di Imputare le somme, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione, sull’esercizio 2022;
6)  Di  Dare  Atto che  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  dell’impresa  aggiudicataria
assolve agli obblighi ed adempimenti afferenti la stipula contrattuale come previsto all’art.32 comma14 del
D.Lgs. n.50/2016;
7) Di Dare Atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in
Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.lgs. vo 33/2013, sezione -Elenco tabellare affidamenti di lavori\
servizi\forniture;
8) Di Dare Atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la
sottoscrizione del presente provvedimento attesta:

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.lgs. vo 267/00
 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione
 l’assenza  di  situazioni,  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  o  che  impongano  obblighi  di

astensione.
 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del

presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che
sarà oggetto di pubblicazione

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI
Luigi Puzziferri

3

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

LUIGI PUZZIFERRI in data 06/07/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI nr.268 del 30/06/2022

11/07/2022Data: Importo: 261,08

Oggetto: LAVORI URGENTI PER ELIMINARE SITUAZIONE DI PERICOLO PRESSO IL PALAZZO VISCHI IN PIAZZA LONGOBARDI.
AFFIDAMENTO LAVORI AI SENSI DELL’ART.36 DEL D. LGS. 50/2016 E ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA. SMART CIG
N.ZA336CE5FA.

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 487.200,00
287.295,61

261,08
287.556,69
199.643,31Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 25.000,00

2.684,00

261,08

2.945,08

Disponibilità residua: 22.054,92

Capitolo: 122

Oggetto: SERVIZI DI MANUTENZIONE ORDINARIA IMMOBILI - GESTIONE
DEL PATRIMONIO

Progetto: GESTIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.Resp. servizio:

2022 1554/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1554/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1554/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0009151 - IMPRESA EDILE MIANI VITTORIOBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 11/07/2022

ZA336CE5FAC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili



COMUNE DI TRANI

Visti

1005

LAVORI URGENTI PER ELIMINARE SITUAZIONE DI PERICOLO PRESSO IL PALAZZO VISCHI IN
PIAZZA LONGOBARDI. AFFIDAMENTO LAVORI AI SENSI DELL’ART.36 DEL D. LGS. 50/2016 E
ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA. SMART CIG N.ZA336CE5FA.

2022

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 268 Nr. adozione generale: 935
30/06/2022Data adozione:

11/07/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 11/07/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 13/07/2022  al  28/07/2022.

Trani, lì 13/07/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Silvio Scarpa

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SILVIO SCARPA in data 13/07/2022


